nosocomio nostro occasio mihi contigit, tandemque materiam delegi, in quam accuratius pertractandam, plurimi quidem medici, inde a priscis saeculis vires impenderunt, cuius vero de forma curationeque scriptores haud consentiunt. Quamvis vero dicta mea, fere nihil novi exhibent, et quamvis pauci tantum existunt, qui hasce paginas lecturi sint, aptissimum tamen mihi visum est, ut argumentum mihi eligerem, cuius aliquam notitiam propria experientia saepius mihi subges-
sit. Multa enim illius morbi exempla observavi, quem scriptores nomine elephantiasis insigniverunt, quam ob rem etiam tibi L. B. hasce litterarum primitias proponere audeo, mihiique per-
suasum habeo, te maxima cum humanitate et indulgentia eas recepturum esse.

Lepra morbus dicitur chronicus contagiosus, maculis ordiens flammeis haud dolorificis, quae postea ulcera maligna, aut squamas duras tuberculaque et foedissimam totius cutis deformitatem excitant, quibuscum universi corporis dyscrasia coniungitur. Lepra duplicitis est generis: Lepra orientalis et occidentalis. Si recentiores sequimur auctores, illa leprae duo genera in hasce dispe- scuntur varietates:

I. Lepra orientalis s. L. Arabum.

- 1) Lepra alba, s. mosaica s. Hebraeorum s.
Morphaea alba.
- 2) Lepra squamosa s. Graecorum s. ichthyosis,
s. impetigo exorticativa.
- 3) Lepra nodosa s. tuberculosa s. elephantiasis,
s. L. Syriaca, s. Aegyptiaca, s. Americana.

II. Lepra occidentalis.

- 1) Morbus ruber Cayennensis s. Lepra rubra, s alopecia s. Lepra scorbutica s. Mal rouge de Cayenne.
- 2) Morbus Crimensis s. L. Taurica.
- 3) Lepra borealis s. Norwegica.
- 4) Pellagra s. Lepra mediolanensis s. L. lombardica s. Scorbatus Alpinus.
- 5) Rosa asturica.
- 6) Herpes Aleppicus.

Ex numero horum omnium elephantiasin prolixius pertractabo.

Historia morbi.

In oriente maximeque in Asia occidentale et Aegypto verae elephantiasis patria est quaerenda. Ab antiquissimis inde temporibus a Mose et Lucretio usque ad Niebuhrum ibi semper exstitit. In occidentem ab oriente translata esse videtur. Graeci eam a Phoenicibus acciperunt; bellis a Pompeio in oriente gestis, et haud dubio iam

Raymond; Histoire de l'Elephantiasis, Lansann
1767.

Hensler. Vom abendländischen Aussatze im Mittelalter, nebst einem Beitrag zur Kenntniss der Geschichte des Aussatzes Hamburg 1790. 8.

prioribus temporibus ea in Italiā translata est. Nono iam saeculo in occidentali Europa nosocomiis opus erat, in primis in Germania, Italia, franco Gallia, Britannia et Hispania lepra ita saevit, ut maioribus nostris gravissimum terrae damnum videretur. Initio decimi quinti saeculi foeda huius morbi species admodum mutata est, satis que constat, plurima nosocomia leprosis antea referta non necessaria habita esse. Sane memoratum dignum videtur, quod eo tempore, quo syphilis summa cum atrocitate grassari coepit, elephantiasis cesserit, nostra vero aetate saepius redeat, qua syphilis non rarius quidem, sed multo mitius, quam illo aevo saevire consuevit, quod neutiquam soli medelae syphilidis perfectiori adscribi potest. Frascatori iam a. 1510 contendit, se non comper- tum habere, quid sit elephantiasis, et sane credere ausim, lepram fortasse accumulatione materia illius specificae in genitalibus partibus, sensim sensimque in syphilidem transiisse, itaque non solum externo contactu, sed etiam coitu magis divulgatam esse. Hoc etiam eo confirmatur, quod saepe complicatio syphilidis cum lepra obviam venit, quod etiam, inveterata syphilis saepe leprae similem cutis destructionem producit; accedit obser- vatio aegroti cuiusdam nostro in nosocomio, cu- ius penis pariter degeneratus erat, ac pedes in ele- phantiasi, faciesque in leontiasi. Hoc ipso tem-

pore vera elephantiasis ex multorum auctorum sententia inter Nilum et Euphratem grassari dicatur; apud Arabes nomine Dschossam s. Dschüddam, etiam Beras s. Aberas, Dal-fil in Aegypto designato. In India, a Cabiraiis, medicis indicis, Fisadikhun sive Khora nominatur, in Africa et maritima et interiori: Damadyang, s. Didyam, s. Dschieddam.

D i a g n o s i s.

Totum morbi circuitum hisce quatuor stadiis circumscribi posse censeo.

Primum stadium est prodromorum:

Nunquam elephantiasis sine prodromis partim localibus partim universalibus appetet. Illis adnumeranda sunt: vehemens continuusque cutis universae pruritus, variae totius systematis cutanei affectiones, aegrotus forsitan herpetico quodam exanthemate laborat, vel humida et pruriginosa tinea in conspectum antea prodit, vel subflavae aut hepaticae aut albae, imo niveae exoriuntur maculae, quae ne minima quidem sensibilitate gaudent, ita ut aegrotus, si acu eas pungas, nullum percipiat dolorem. Omnibus in corporis partibus enasci possunt, saepiusque tam parvae sunt, ut is, qui oculis nondum excultis utitur, eas pro puliculum puncturis facilime habeat. Non solum in

reti malpighi, sed etiam in tela cellulosa radices agunt, unde saepe etiam fit, ut crescente morbo, omnes fere crines defluant. Quae quidem maculae tritae et irritatae rubro colore suffunduntur, et acu tum inmissa, sanguinem reddunt. Ceterum forma, magnitudine, colore differunt, et a veteribus nomina, vitiliginis, alphi, melanos, leuces, morpheae, acceperunt. Per se iam intelligitur, has maculas omnia specifica signa prae se ferre posse, neque necessarium esse, ut sequatur elephantiasis ipsa. Saepe enim hae maculae sensibilitatem gignunt, dolent, excitant, etiam pruriginosae et humidae fiunt, et in herpeticum exanthema transeunt. Si vero in graviorem formam transgrediuntur, insensibilitatis expertes manent, opacum lividumque colorem referunt, neque ullum sanguinem, sed saniosum puriformemque humorem secernunt, et quod gravissimum est, universum organismum afficiunt. In illo aegroto, quem equidem observavi, multis ante annis fere certo tempore sexta semper hebdomade erysipelas cruris exoriebatur; et simile quiddam ¹⁾ Metternich observavit, quippe qui, initio morbi cutem pedum, femorum, partium genitalium, abdominis, dorsi, pectoris atque brachiorum inflammatione

¹⁾ Hufeland's Journal 1811. April p. 21.

leviori, rubedinis opacioris, affectam fuisse, to-
umque per ambitum inaequabiliter intumuisse,
substantiamque ipsam admoto digito, quasi tu-
berculosam fuisse, memoret.

Stadium febrile.

Aegrotus languet, pallescit, segnis morosus-
que evadit, eiusque hilaritas in tristitiam conver-
titur.

Accedunt oscitationes, capitis, lumborum vel
artuum dolores, afficiturque aeger ac si ipsius
membra quotquot sunt, fracta sint. Cutis maxi-
mis sudoribus cooperitur, anhelitus sudorque
odorem acrem quasi caprinum edunt. Febricula,
quae iam initio morbi aegrotum vexavit in fe-
brem exquisitam transit. Ex plurimorum scrip-
torum sententia, haec febris intermittenti quar-
tanae simillima est, eiusque typum etiam exhi-
bere dicitur, quod equidem, quantum exigua me-
docuit experientia, omnino negare cogor, quum
omnibus in casibus, quos equidem mihi oblati,
summumque fere gradum assecntis, inter morbi
decursum exacerbationes febris sat luculenter in
conspectum venerent, neque tamen ullo typo li-
mitatae sint. Aegroti frigore correpti sunt, etiam
sudarunt, urina turbida fere flammea, saepe fere
lateritium praebuit sedimentum, verumtamen pa-
roxyssum et apyrexiam nullo modo distinguere
potui. Metternich itidem de aegroto tradit pecu-

liarem febrem, quae semper leni frigore, ac quodam cutis pruritu se manifestaverit, certum typum minime obtinuisse, maximeque nocturno tempore invasisse, quam febrem vehemens calor sequutus sit. In aetiologya ad hancce febrem recurrat, operamque dabo, ut huius febris indolem accuratius definiam. Aegrotus, quo nunc in caritatis nosocomio versatur, quamquam pedum degeneratio leprosa sane vehemens appareat, atque morosa et malancholica constitutio satis exculta est, exigua tantum febre ambiguum indolem habente, laborat, morbiique initio febre se affectum fuisse, penitus negat, quod vix crediderim; attamen interrogari potest, an erysipelas aliquamdiu ante ipsius elephantiasis introitum sexta quavis fere hebdomade progressum, loco febris habendum sit. Pulsus hoc in stadio durus, fere interdum parvus, exilis, interdum plenus nec vacuus. Membranae nasi fauciisque exsiccatae, olfactus, gustusque pravus, aut deletus, continuaque irritatione fauci et oesophagi tussis, vomituritio vomitusque ipse provocatur, vox rauca fit, aeger maiorem virium iacturam persentiscit nec raro queritur de singulari mentis debilitate; somnus inquietus fit et insomniis turbatur. Desiderium coitum exercendi modo auctum modo suppressum; interdum enim illo ipso tempore herpes humidus circa scrotum appetat, praesertim si ae-

grotus simul haemorhoidibus affectus erat, aut medorrhoea inciderat; praeterea singulae pustulae in glande penis oriuntur, praeputium valde tumet, atque oedematosum fit, hydrocele excolitur, penisque ipse turpissimam formam ostendit; hisce in casibus desiderium coitus maximum est, et fere insatiabile. Ubi vero materia morbosa jam ab initio ad pedes accumulata atque congesta, ubi partes genitales non affectae, neque aegrotus haemorrhoidarius erat, istud desiderium non auctum, fere depresso. Sub fiuem hujus stadii cutis peculiari sudore cooperitur, scaturit enim ex cute humor quidam tenax et viscidus, qui guttatum congregatus, solidam indolem adipiscitur, et quasi indusio affectam partem contegit, ex quo superindumento postea squamae crustaeque oriuntur inter quas papillae rubrae carneae apparent. Hocce stadium sive tardius sive celerius praeterierit: